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Przed nami kolejna edycja 
Budżetu Obywatelskiego 
w Sosnowcu. Już po raz 
dziesiąty mieszkańcy 
wybierać będą projekty, które 
będą realizowane 
w poszczególnych  
częściach miasta, ale też 
ważne dla wszystkich 
sosnowiczan. Głosowanie 
odbywać się będzie  
od 20 do 30 października. 

reklama

To masz Szym czyk 
 
Na uli cy Ma ła chow skie go w ostat nich 
mie sią cach spo ro się zmie ni ło. 
Na skrzy żo wa niu z uli cą Tar go wą po -
wsta ło mi ni ron do. Prak tycz nie go to wy 
jest rów nież od ci nek mię dzy Tar go wą 
a wjaz dem na par king pod ziem ny. 

– Do bie ga ją koń ca pra ce zwią za ne 
z ukła da niem płyt gra ni to wych na uli cy 
Ma ła chow skie go oraz wy ko na niem na -
wierzch ni od ul. Ma ła chow skie go 
do wjaz du na par king pod ziem ny 
przy ul. Mo ścic kie go. W naj bliż szych 
dniach pla no wa ny jest mon taż oświe tle -
nia li nio we go i punk to we go, któ re go za -
da niem po za oświe tle niem na wierzch ni 

jest rów nież wy eks po no wa nie kwa ter 
z ro ślin no ścią – do wia du je my się w spra -
wu ją cych nad zór nad pra ca mi So sno -
wiec kich In we sty cjach Sp. z o.o. 

No wość na Ma ła chow skie go to nie 
tyl ko no wa na wierzch nia z płyt gra ni to -
wych, ale rów nież zie leń, któ ra sys te ma -
tycz nie po ja wia się na no wym skwe rze 
mię dzy Tar go wą a łącz ni kiem Ma ła -
chow skie go z ale ją Zwy cię stwa, ale też 
w re jo nie do tych cza so we go Wy dzia łu 
Ko mu ni ka cji UM. Po sa dzo no też no we 
drze wa – klony polne, lipy drobnolistne 
oraz graby pospolite. Nie bra ku je tak że 
ga tun ków traw ozdob nych – ko strze wy 
Gau tie ra, roz ple ni cy ja poń skiej czy im -
pe ra ty cy lin drycz nej. Ca łość do peł nia ją 

rów nież ław ki i in ne ele men ty ma łej ar -
chi tek tu ry. 

– Chcie li śmy, że by miesz kań cy 
prze by wa li w cen trum So snow ca i my -
ślę, że to się dzie je. Po tych wszyst kich 
re mon tach, które sta no wią utrud nie -
nia, nie ba wem bę dzie my mo gli po wie -
dzieć, że tak wy glą da cen trum – mó wi 
pre zy dent So snow ca Ar ka diusz Chę -
ciń ski. – Lu dzie chcą spę dzać czas 
na uli cy Ma ła chow skie go. W każ dy 
week end jest tam pro blem ze zna le zie -
niem miej sca – do da je. 

Ogród ki ga stro no micz ne przy dzia -
ła ją cych przy Ma ła chow skie go lo ka -
lach ga stro no micz nych, jak i sa me lo -
ka le od wie dza spo ro osób. W ra mach 

re mon tu es te ty ka ogród ków ma być 
ujed no li co na tak, by uli ca wy glą da ła 
jesz cze lepiej.  

– Wy cho dząc na prze ciw ocze ki wa -
niom wła ści cie li lo ka li ga stro no micz -
nych, mia sto pod ję ło de cy zję o zmia nie 
pier wot nie za ło żo nych roz wią zań 
tech nicz nych do ty czą cych bok sów ga -
stro no micz nych. Na chwi lę obec ną zo -
sta ła opra co wa na i za twier dzo na kon -
cep cja zmia ny wiel ko ści i przy kry cia 
ogród ków. Za pro po no wa no za da sze -
nia w po sta ci da chów zie lo nych, z któ -
rych część bę dzie mia ła przy kry cia łą -
czo ne z ża gla mi prze ciw sło necz ny mi. 
Da chy zie lo ne bę dzie po ra stać ro ślin -
ność eks ten syw na oraz de ko ra cyj -

na – prze ka zu ją So sno wiec kie In we -
sty cje Sp. z o.o. 

Pó ki co pra ce to czą się jesz cze w re -
jo nie skrzy żo wa nia ul. Ma ła chow skie -
go z ul. Mo ścic kie go i Ko ściel ną. 
Po wy ko na niu de mon ta żu na wierzch -
ni na ul. Ko ściel nej roz po czę to pra ce 
zwią za ne z wy ko na niem ka na li za cji 
desz czo wej oraz in sta la cji elek trycz -
nych oświe tle nia ulicz ne go. Roz po czę -
to też mon taż kra węż ni ków i cie ku od -
wad nia ją ce go w tej że uli cy. Bez prze -
szkód uli cą Ma ła chow skie go kur su ją 
już tram wa je. To li nia nr 24 z ul. 
Okrzei w kie run ku Mi lo wic i li nia 
nr 27 z Ka zi mie rza Gór ni cze go w kie -
run ku Po go ni. 

Małachowskiego po nowemu
Kończą się prace związane z remontem ulicy Małachowskiego. Kilka tygodni temu wróciły już tutaj tramwaje. Gotowa jest też nowa nawierzchnia z płyt granitowych. 
Pojawiło się również sporo zieleni. 
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Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Komunikacji (Małachowskiego 2) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia 
(3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia) • MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10a) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43)  
• MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1) • Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej 
 (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu 
(Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki (Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19)  
• Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki (Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki 
Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1) • Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice 
(Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka (Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) 
• ZLA Przychodnia nr 4 (Nowopogońska 57) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych (Partyzantów 1) • Powiatowy 
Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios (Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek 
(Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława Warneńczyka 9) • Klub Seniora 
(Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11) • Program Aktywności Lokalnej (Dietla 7 c)

TU ZNAJDZIESZ SWÓJ EGZEMPLARZ KURIERA MIEJSKIEGO

Nagrody kulturalne wręczone
Znamy laureatów Nagród Miasta Sosnowca w dziedzinie kultury za rok 2023 rok. Przyznawane od trzydziestu 
dwóch lat wyróżnienia wręczono podczas gali w Przystanku Otwartej Kultury Kazimierz. Tegoroczne nagrody 
trafiły do Swietłany Koniuszewskiej, Czesława Gałużnego i zespołu Frontside.

To masz Szym czyk 
 
Na gro dy Mia sta So snow ca w dzie dzi nie 
kul tu ry przy zna je się od 1991 ro ku. Tra dy -
cyj nie już lau re aci otrzy mu ją dy plom, na -
gro dę pie nięż ną i sta tu et kę za pro jek to wa ną 
przez so sno wiec kie go pla sty ka An drze ja 
Czar no tę. Na gro dy przy zna wa ne są za osią -
gnię cia w ska li da ne go ro ku, ale rów nież 
za ca ło kształt twór czo ści. 

Na gro da za upo wszech nia nie i ochro nę 
kul tu ry po wę dro wa ła w tym ro ku do Swie -
tła ny Ko niu szew skiej (od bie rze wy róż nie nie 
w ter mi nie póź niej szym). Swie tła na Ko niu -
szew ska od lat zwią za na jest z Tech ni kum 
Ar chi tek to nicz no -Bu dow la nym, gdzie uczy 
przed mio tów za wo do wych i z so sno wiec -
kim od dzia łem Pol skie go To wa rzy stwa Tu -
ry stycz no -Kra jo znaw cze go im. Alek san dra 

Ja now skie go. Od lat z za pa łem an ga żu je się 
w dzia łal ność spo łecz ną, w du żej mie rze 
zwią za ną z hi sto rią, tra dy cją i kul tu rą So -
snow ca oraz Za głę bia Dą brow skie go. Swie -
tła na Ko niu szew ska co ro ku jest za an ga żo -
wa na m.in. w miej skie ob cho dy ko lej nych 
rocz nic po wsta nia stycz nio we go.  

Za ca ło kształt twór czo ści na gro dę przy -
zna no wy wo dzą ce mu się z So snow ca ze -
spo ło wi Front si de, któ ry jest pre kur so rem 
ga tun ku me tal co re w Pol sce. Gru pa ob cho -
dzi w tym ro ku swo je trzy dzie sto le cie. Jej 
po cząt ki są zwią za ne ze sty lem hard co re, 
póź niej mu zy cy zwró ci li się w stro nę me tal -
co re`u i de ath co re`u. Front si de ma na kon -
cie dzie więć peł nych płyt stu dyj nych i kil ka 
in nych wy daw nictw. W swo im do rob ku 
po sia da Fry de ry ka w 2003 ro ku za al bum 
„I od puść nam na sze wi ny”. Ich dys ko gra -

fia jest nie zwy kle róż no rod na: od hard co re 
pun ku, przez eks tre mal ny me tal po chwy -
tli wy hard rock. Kon cer to wa li u bo ku Iron 
Ma iden, Va der czy in ny mi tu za mi sze ro ko 
po ję tej mu zy ki he avy me ta lo wej. Wy stą pił 
tak że dwu krot nie na fe sti wa lu Wo od stock. 

Dru gie wy róż nie nie za ca ło kształt twór -
czo ści po wę dro wa ło do Cze sła wa Ga łuż ne -
go, któ ry od 22 lat jest opie ku nem ar ty stycz -
nym Gru py Pla stycz nej Re la cje czu wa ją cym 
nad jej roz wo jem, wy sta wa mi i ple ne ra mi. 
Wie lo krot nie na gra dza ny w dzie dzi nie ma -
lar stwa za rów no w re gio nie i wo je wódz twie 
jak i na are nie ogól no pol skiej m.in. otrzy mał 
od zna kę „Za słu żo ny dla Kul tu ry Pol skiej”, 
przy zna wa ną przez Mi ni stra Kul tu ry i Dzie -
dzic twa Na ro do we go Rze czy po spo li tej Pol -
skiej. W 2013 r. zo stał uho no ro wa ny Me -
da lem Sto wa rzy sze nia Pa ste li stów Pol skich.  

SOSNOWIEC W SKRÓCIE

• Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia przejęła należące 
do Sosnowca akcje Tramwajów Śląskich SA. Metropolia 
i miasto podpisały umowę dotyczącą nieodpłatnego 
przekazania akcji spółki tramwajowej. Podobną decyzję 
podjęły władze Dąbrowy Górniczej. Przekazanie akcji 
Metropolii ma pozwolić na lepszą integrację całego 
systemu transportowego. 

 
• Na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Śląskiego 

w Sosnowcu odbyły się uroczystości związane z 50-leciem 
romanistyki na uczelni.  

 
• Przed trzy dni w ramach akcji Stand-up na Małacha 

w znajdujących się przy ul. Małachowskiego lokalach 
gastronomicznych wystąpili stand-uperzy, m.in. Szymon 
Marchewka, Przemek Grajny i Robert Głombica.  

 
• Trwają prace remontowe w Przedszkolu Miejskim nr 31 im. 

Jana Brzechwy przy ul. Gałczyńskiego w Ostrowach 
Górniczych. 

 
• W Zagłębiowskiej Mediatece odbyło się spotkanie 

z popularnym aktorem Arturem Barcisiem (na zdjęciu), 
znanym m.in. ze „Znachora”, „Rancza” czy „Miodowych 
lat”. Wydarzenie było częścią kolejnej edycji 
Sosnowieckiej Jesieni Teatralnej.  

Wyróżniono malarza Czesława Gałużnego... ... oraz grającą metal sosnowiecką grupę Frontside. 

Rotunda Cafe będzie działać pod dworcem
Już nie ba wem w okrą gla ku, któ ry po wstał 
na pla cu Po wstań ców Stycz nio wych przed 
dwor cem PKP, za cznie dzia łać ka wiar nia. 
Bę dzie no sić na zwę Ro tun da Ca fe. 

– Pod pi sa li śmy umo wę z dzier żaw cą. La -
da chwi la roz pocz ną się tam pra ce in we sty -
cyj ne we wnątrz. Mam na dzie ję, że bę dzie 
to ko lej ne miej sce na ma pie So snow ca, któ -
re bę dzie przy cią ga ło lu dzi, a o to nam cho -
dzi ło, że by w cen trum mia sta by ło miej sce, 
gdzie nie tyl ko bę dzie my cze kać na au to bus, 
ale też bę dzie się moż na spo tkać na ka wie 

– mó wi pre zy dent So snow ca Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

– Ta kie go lo ka lu tam bra ko wa ło. Prze -
strzeń przed dwor cem pre zen tu je się bar -
dzo faj nie, ale bra ku je tam miej sca, gdzie 
moż na tę ka wę ku pić. Szcze gól nie w okre -
sie wio sen no -let nio -je sien nym miej sce to 
bę dzie pew no czę sto od wie dza ne – do da je 
Ra fał Ły sy, rzecz nik pra so wy Urzę du 
Miej skie go. 

Prze bu do wa pla cu przed dwor cem ko -
le jo wym roz po czę ła się kil ka na ście mie -

się cy te mu. Je go wy gląd to efekt kon kur -
su, któ ry mia sto zor ga ni zo wa ło z ka to -
wic kim od dzia łem Sto wa rzy sze nia Ar -
chi tek tów Pol skich. Plac, któ re mu nada -
no imię po wstań ców stycz nio wych, za -
pro jek to wa li spe cja li ści z ka to wic kie go 
biu ra pro jek to we go Amaya Ar chi tek ci. 
Obok bu dyn ku, w któ rym nie ba wem 
roz pocz nie dzia łać ka wiar nia, na pla cu 
umiej sco wio no m.in. zie leń, ław ki, 
masz ty na fla gi oraz na pis I lo ve So sno -
wiec. TOS
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Wybierz projekt i zagłosuj!
Na dwa spośród 111  projektów mogą głosować sosnowiczanie w jubileuszowej X edycji Budżetu Obywatelskiego. 

Syl wia Tu rzań ska 
 
Miesz kań cy w te go rocz nej edy cji 
zaproponowali mię dzy in ny mi, by po -
wsta ły wia ta gril lo wa z ogród kiem zio -
ło wym w Mi lo wi cach, plac za baw 
przy Szko le Pod sta wo wej nr 15, ogól -
no do stęp ne bo isko wie lo funk cyj ne 
na uli cy Ka li no wej, Si lent di sco So sno -
wiec w Par ku Sie lec kim czy Re tro te ka 
– klub li te rac ko -mu zycz ny w fi lii bi -
blio te ki przy ul. Woj ska Pol skie go na 
Niwce. Już tra dy cyj nie zgła sza li tak że 
ta kie pro jek ty jak za kup no wo ści do bi -
blio te ki, wy ko na nie  re mon tów chod -
ni ków, si łow ni pod chmur ką, wy bie -
gów dla psów czy po wsta nie no wych 
miejsc par kin go wych. 

Pro jek ty zgło szo ne w X edy cji zo sta -
ły spraw dzo ne przez ze spół kon sul ta -
cyj ny za rów no pod ką tem for mal nym, 
jak i me ry to rycz nym. Urzęd ni cy 
spraw dzi li m.in. rze tel ność wy ce ny 
kosz tów pro jek tu, moż li wość je go re -
ali za cji na wska za nym ob sza rze ze 
wzglę du na kwe stię wła sno ści nie ru -
cho mo ści, gdzie pro jekt ma być 
wykonany i je go prze zna cze nie w miej -
sco wym pla nie za go spo da ro wa nia 
prze strzen ne go, wy so kość kosz tów 
utrzy ma nia, uni kal ność i re al ną po trze -
bę re ali za cji okre ślo ne go po my -

słu. Część zgło szo nych pro jek tów po -
łą czy ła się z in ny mi, je że li do ty czy ła in -
we sty cji na tym sa mym te re nie, a część 
nie speł nia ła wy mo gów for mal nych 
i po oce nie zo sta ła od rzu co na. 

– Każ dy miesz ka niec, nie za leż nie 
od wie ku, ma moż li wość od da -

nia dwóch gło sów: je den głos na pro -
jekt ogól no miej ski, a dru gi głos na pro -
jekt re jo no wy. Gło so wa nie od by wać się 
bę dzie tyl ko elek tro nicz nie. Na stro nie 
in ter ne to wej: www.oby wa tel ski.so sno -
wiec.pl  do stęp ny bę dzie mo duł 
do gło so wa nia, umoż li wia ją cy od da -

nie swo je go gło su – mó wi Piotr Plu -
ta, kie row nik Re fe ra tu Pro mo cji 
i Kon sul ta cji UM w So snow cu.  Od -
da nie gło su od by wać się bę dzie po -
przez za zna cze nie po la przy wy bra -
nym pro jek cie oraz wpi sa nie swo ich 
da nych oso bo wych. 

Już w naj bliż szych dniach ru szy 
kam pa nia in for ma cyj na. Szcze gó ło we 
in for ma cje do ty czą ce gło so wa nia po ja -
wią się m.in. w więk szo ści so sno wiec -
kich blo ków. 

Aby pro jekt tra fił do re ali za cji, mu -
si wy grać w swo im re jo nie i do dat ko -
wo mu si uzy skać co naj mniej 50 gło -
sów. Gło so wa nie od bę dzie się w tym 
ro ku w dniach od 20 do 30 paź dzier -
ni ka. Za nim jed nak to na stą pi, już 
w naj bliż szą so bo tę 7 paź dzier ni ka 
w go dzi nach od 15.00 do 19.00 
w Par ku Sie lec kim, przy oka zji kon -
cer tu „Fun du sze Eu ro pej skie. No wa 
Ener gia!”, za pla no wa no Pik nik Oby -
wa tel ski (czytaj na str. 4), pod czas 
któ re go miesz kań cy bę dą mo gli za -
po znać się z te go rocz ny mi pro jek ta -
mi, by pod jąć do brą de cy zję. 

Li stę pro jek tów, na któ re moż -
na gło so wać, pu bli ku je my na stro nie: 
www.ku rier miej ski.com.pl i w me -
diach spo łecz no ścio wych. Li sta pro -
jek tów  po oce nie znaj dzie się tak że 
na ła mach na stęp ne go nu me ru KM 
oraz moż na się z nią za po znać na stro -
nie: www.oby wa tel ski.so sno wiec.pl 
i www.so sno wiec.pl. Kwo ta prze zna -
czo na na re ali za cję pro jek tów w X edy -
cji Bu dże tu Oby wa tel skie go wy no -
si 7 600 000 zł.

W ramach BO udało się m.in. wyremontować i zagospodarować taras przy filii biblioteki na Starym Sosnowcu. 

Projekty w Budżecie Obywatelskim już po ocenie. Teraz czas na głosowanie.
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W parku o funduszach
Warto zajrzeć w sobotę 7 października do sosnowieckiego Parku Sieleckiego, 
gdzie odbywać się będzie piknik rodzinny pod hasłem „Fundusze Europejskie. 
Nowa Energia!”.

Tomasz Szymczyk 
 
Pik ni ko wa stre fa atrak cji w Par -
ku Sie lec kim roz pocz nie funk -
cjo no wa nie o go dzi nie 15. War -
to zaj rzeć, bo nie tyl ko na naj -
młod szych cze ka spo ro atrak cji. 
Pla ne ta rium Ślą skie przy go to -

wa ło warsz ta ty astro no micz ne 
dla dzie ci z kon kur sa mi i warsz -
ta ty z two rze nia ra kiet pneu ma -
tycz nych i lu net do ob ser wa cji 
słoń ca. W warsz ta tach kre atyw -
nych, ani ma cjach i za ba wach 
ru cho wych bę dzie moż na wziąć 
udział w ra mach „Baj ki Pa -

na Klek sa”. W pla nie jest też 
Snop De sign, czy li warsz ta ty 
wy pla ta nia z wi kli ny ko szy ków 
czy osło nek na do nicz ki. Fun da -
cja Ucz się Zdro oowia przy go -
to wa ła warsz ta ty na te mat zdro -
we go od ży wia nia i do brych na -
wy ków ży wie nio wych. Do Par -
ku Sie lec kie go przy ja dą też 
przed sta wi cie le Ze spo łu Par -
ków Kra jo bra zo wych Wo je -
wódz twa Ślą skie go z za da nia mi 
i ła mi głów ka mi przy rod ni czy mi 
do ty czą cy mi m.in. roz po zna wa -
nia ga tun ków ro ślin i zwie rząt, 
tro pów zwie rząt, itp.  

Przy go to wa no rów nież atrak -
cje mu zycz ne. O godz. 18.15 
na sce nie po ja wi się pol ski ze -
spół reg gae Ha ba kuk, któ re go 
ko rze nie wy wo dzą się z Za głę -
bia Dą brow skie go i Czę sto cho -
wy. Od godz. 19.45 na sce nie 
grać bę dzie Enej, czy li pol sko -
-ukra iń ski ze spół wy ko nu ją cy 
mu zy kę z po gra ni cza fol ku, roc -
ka, ska i pun ku, któ re go w 2022 
ro ku moż na by ło po słu chać 
pod czas Dni So snow ca. TOS 

reklama

Podczas pikniku wystąpią zespoły Enej (na zdjęciu) i Habakuk.
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Poszukujecie zatrudnienia? 
Warto zajrzeć na kolejną 
edycję Targów Pracy, 
na którą w czwartek  
19 października  
zaprasza Powiatowy  
Urząd Pracy  
w Sosnowcu. 

 
Wy da rze nie ad re so wa ne jest 
nie tyl ko do osób po szu ku ją -
cych pra cy czy chcą cych zmie -
nić ak tu al ne miej sce za trud nie -
nia, ale rów nież do eme ry tów, 
któ re chcą być da lej aktywni za -

wo do wo lub są zainteresowani 
otwarciem wła sne go biz ne su. 
Na uczest ni ków tar gów pra cy 
w sie dzi bie so sno wiec kie go Po -
wia to we go Urzę du Pra cy 
przy ul. Rzeź ni czej 12 mię -
dzy 10 a 14 cze kać bę dą przed -
się bior cy, któ rzy za pre zen tu ją 
ofer ty pra cy z lo kal ne go ryn ku 
pra cy, przed sta wią pro fil dzia -
łal no ści fir my, swo je ocze ki wa -
nia wzglę dem pra cow ni ków 
oraz udzie lą cen nych wska zó -
wek od no śnie przy szłe go za -
trud nie nia. Bę dą też przed sta -

wi cie le sie ci EURES dla osób 
za in te re so wa nych pra cą za gra -
ni cą, przed sta wi cie le Mło dzie -
żo we go Cen trum Ka rier z ofer -
ta mi dla pra cow ni ków mło do -
cia nych oraz spe cja li ści z za kre -
su ryn ku pra cy – po śred ni cy 
pra cy, do rad cy za wo do wi 
oraz  do rad cy klien ta, któ -
rzy udzie lą prak tycz nych wska -
zó wek do ty czą cych roz wi ja nia 
wła sne go biz ne su oraz po zy -
ska nia środ ków na  ten cel. 
Udział w  tar gach pra cy jest 
bez płat ny. TOS 

Czas na tar gi pra cy
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Sosnowiec walczy o kolejny zespół ratownictwa
Pięć zespołów ratownictwa medycznego – tyle działa na terenie Sosnowca. Tymczasem w sąsiednich Katowicach ponad trzy razy więcej. W mieście chcą, aby liczba 
zespołów wzrosła, a czasy dojazdu do pacjentów się zmniejszyły.

Sta cja Re jo no we go Po go to wia Ra tun -
ko we go dzia ła pó ki co przy ul. 3 Ma -
ja 33. Pó ki co, po nie waż trwa bu do wa 
no wej sie dzi by przy ul. Ja now skie go. 
W stycz niu wbi to sym bo licz nie pierw -
szą ło pa tę, a już dzi siaj wi dać no we mu -
ry. No wy bu dy nek ma po sia dać wie le in -
no wa cyj nych roz wią zań dla człon ków 
ze spo łów ra tow nic twa me dycz ne go, np. 
ga ra że pod ziem ne, miej sce do de zyn fek -
cji, ła twość do stę pu do ma ga zy nów le -
ków, tle nu, po kój wy po czyn ku z si łow -
nią. Za pla no wa no też kom plek so we 
roz wią za nia zwią za ne ze  szko le nia mi, 
z du żą sa lą wy kła do wą, kil ko ma ma ły mi 
oraz sa lą do sy mu la cji me dycz nej wraz 
z re ży ser ka mi. W pro jek cie prze wi dzia -
no ok. 60 miejsc par kin go wych i OZE 
(np. fo to wol ta ika czy pom py cie pła). 

Dział kę, o war to ści 1,5 mln zł, nie -
od płat nie prze ka za ło mia sto, a ca łą in -
we sty cję fi nan su je Urząd Mar szał kow -
ski w Ka to wi cach. Bu do wa to koszt 
w wy so ko ści pra wie 25 mln zł. 

Te raz jed nak nie zwy kle istot ne jest, 
aby zwięk szyć do stęp ność do ze spo -
łów ra tow nic twa me dycz ne go. Tych, 
na tle in nych miast, nie jest du żo.  

– Ape lu je my o utwo rze nie ko lej ne -
go ze spo łu ra tow nic twa me dycz ne go 
dla So snow ca. Obec nie ma my ta ką sy -
tu ację, że w 200-ty sięcz nym mie ście 
funk cjo nu je pięć ze spo łów, a więc je -
den przy pa da na 40 ty się cy miesz kań -
ców. Tym cza sem śred nia w wo je -
wódz twie  wy no si 26 ty się cy miesz kań -
ców. Za to w Ka to wi cach funk cjo nu je 
szes na ście ze spo łów, a więc śred nio je -
den na 17 ty się cy miesz kań ców. To 
po ka zu je, jak du ża jest dys pro por cja 
– mó wi Ma te usz Bo che nek, prze wod -
ni czą cy Ra dy Spo łecz nej RPR w So -
snow cu, po seł na Sejm. 

Re jo no we Po go to wie Ra tun ko we 
w So snow cu ma wie le pra cy, a za sięg 
dzia łal no ści się ga Szcze ko cin.  

– Rocz nie po go to wie ma ok. 75 ty -
się cy wy jaz dów na te re nie So snow ca 
i miast ościen nych. Dla te go po trzeb -
ny jest ko lej ny ze spół – wtó ru je Wan -
da Ol ko, człon ki ni Ra dy Spo łecz nej 
Re jo no we go Po go to wia Ra tun ko we -
go w So snow cu, rad na Ra dy Miej -
skiej. 

Jak się oka zu je, nie jest to no wy apel. 
Do tych czas jed nak nie ma zgo dy Mi -

ni ster stwa Zdro wia, któ re brak ko lej -
ne go ze spo łu tłu ma czy wzglę da mi fi -
nan so wy mi.  

– Wspie ra my wie le służb, bo bez pie -
czeń stwo miesz kań ców to je den z prio -
ry te tów. Prze ka zu je my dział ki nie tyl -
ko po go to wiu, ale też są do wi, pro ku ra -
tu rze, po li cji, do fi nan so wu je my za kup 
ra dio wo zów, wo zów dla stra ży po żar -

nej i in nych. Cie szy my się ze współ pra -
cy z marszałkiem, z Urzę dem Mar szał -
kow skim, dy rek to rem pogotowia, bo 
ra zem uda je nam się na praw dę wie le 
zro bić dla zdro wia miesz kań ców. No -
we ka ret ki i no wa sie dzi ba to tyl ko ele -
ment. Jed nak nie mo że być tak, że na -
wet gdy wo je wo da mó wi, że nie zbęd ny 
jest jesz cze je den ze spół, rząd mó wi, że 

nie da środ ków, kie dy po moc me dycz -
na jest tak po trzeb na. De kla ru ję ra zem 
z rad ny mi, że je że li są pro ble my fi nan -
so we, je ste śmy w sta nie wes przeć pol -
ski rząd. Ape lu je my o prze my śle nie de -
cy zji – przy zna je Ar ka diusz Chę ciń ski, 
pre zy dent So snow ca. 

War to do dać, że je sie nią ubie głe go ro -
ku, po go to wie uru cho mi ło no we miej sce 
sta cjo no wa nia ze spo łu ra tow nic twa me -
dycz ne go w Ka zi mie rzu Gór ni czym. 
Dzię ki te mu skró ci ły się cza sy do jaz dów 
w Ka zi mie rzu, ale rów nież Ju liu szu, 
Ostro wach Gór ni czych, Macz kach oraz 
w dą brow skich Strze mie szy cach.  

– Zro bi li śmy to po to, aby czas do -
jaz du był jak naj krót szy, ale to spo wo -
do wa ło, że  ko lej ny ze spół jest nie -
zbęd ny, aby ja kość nie spa da ła – do da je 
pre zy dent So snow ca. 

Za rów no wła dze mia sta, ja ki i przed -
sta wi cie le Ra dy Spo łecz nej za po wia da -
ją, że bę dą po na wia li ape le o ko lej ny ze -
spół ra tow nic twa me dycz ne go.  

Jak się do wie dzie li śmy, po seł Ma te -
usz Bo che nek przy go to wał w tej spra -
wie pi smo do wo je wo dy oraz in ter pe -
la cję do Mi ni ster stwa Zdro wia. 

Mija ćwierć wieku od reformy 
administracyjnej kraju, która 
zamiast czterdziestu dziewięciu, 
wprowadziła szesnaście 
województw. W gmachu 
Narodowej Orkiestry Symfonicznej 
Polskiego Radia w Katowicach 
odbyła się uroczysta gala 
z okazji 25lecia województwa 
śląskiego. 
 
Wo je wódz two na zwa no ślą skim, 
cho ciaż hi sto rycz ny Gór ny Śląsk sta -
no wi w nim mniej szość. Re gion ma 
oko ło 12,3 tys. ki lo me trów kwa dra to -
wych po wierzch ni. Za miesz ku je go 
dziś oko ło 4,4 mi lio na miesz kań ców. 

– To je den z naj pręż niej roz wi ja ją -
cych się re gio nów w Pol sce, wła śnie 
dzię ki tej współ pra cy po mię dzy sa -
mo rzą da mi. Ślą skie by ło za wsze bar -
dzo róż no rod ne i ta róż no rod ność jest 
na szą si łą. Dzię ku ję wszyst kim 
za pra cę i za an ga żo wa nie na rzecz re -
gio nu. Wy ko rzy sta li śmy te dwa dzie -
ścia pięć lat bar dzo do brze, ma my do -
bry bu dżet, re kor do we środ ki z Unii 
Eu ro pej skiej i wie rzę, że przed na mi 
ko lej ne la ta wspa nia łe go roz wo ju 
– mó wił pod czas ga li mar sza łek Ja kub 
Cheł stow ski. 

Pod czas ga li nie za bra kło wy róż -
nień, któ re tra fi ły do wszyst kich do -
tych cza so wych mar szał ków wo je -

wódz twa i prze wod ni czą cych sej mi -
ku. Na gro dzo no tak że sa mo rzą dow -
ców. Sta tu et ka Su per pre zy den ta tra -
fi ła m.in. do Ar ka diu sza Chę ciń skie -
go.  

– Jest mi nie zwy kle mi ło, że by łem 
wśród na gro dzo nych su per pre zy den -
tów. Ta na gro da jed nak na le ży się su -
per miesz kań com – pod kre śla pre zy -
dent Chę ciń ski. 

Zwień cze niem uro czy sto ści był 
kon cert „Pie śni Współ cze sne” w wy -
ko na niu Ze spo łu Pie śni i Tań ca Śląsk 
oraz ra pe ra Miu osha. Go ścin nie wy -
stą pi li tak że m.in. Ju lia Pie tru cha, Kay -
ah, Smo lik, Or ga nek, Kwiat Ja bło ni, 
Igor Her but i Mar cin Wy ro stek.

150-me tro wy od ci nek DK 94 na wy so ko -
ści CH Au chan w stro nę Dą bro wy Gór ni -
czej zo stał za mknię ty. Utrud nie nie w ru -
chu na stą pi ło na sku tek pro ble mów, któ re 
na po tka ła pro wa dzą ca w tym miej scu in -
we sty cję fir ma pra cu ją ca na zle ce nie Pol -
skiej Spół ki Ga zow nic twa. 

PSG zle ci ła mo der ni za cję sie ci. Fir ma 
od po wie dzial na za ten za kres prac mia ła 
prze ko pać się pod DK 94. I tu taj na stą pił 
pro blem. – Prze wiert zo stał wy ko na ny kil -
ka ty go dni te mu. Nic się nie dzia ło, bo ca ły 
czas ob ser wo wa li śmy tę dro gę. W mię dzy -
cza sie wy stą pi ły dość du że opa dy i te raz 
iden ty fi ku je my, czy przy pad kiem to opa -

dy nie mi gro wa ły do zie mi i nie spo wo do -
wa ły roz płu ka nia te go grun tu pod dro gą. 
As falt opadł o oko ło 2-3 cen ty me try, więc 
po dej rze wa my, że to czyn nik na tu ral ny, bo 
nie da le ko jest tam prze pust i mo gła ta wo -
da grun to wa gdzieś tam prze nik nąć i wy -
płu kać – prze ka zał Mar cin Wró blew ski, 
kie row nik bu do wy Track Con struc -
tion SA, fir my od po wie dzial nej za in we -
sty cję w tym miej scu.  

 – To na pew no utrud nie nie dla kie -
row ców, za któ re mia sto nie od po wia da, 
bo nie jest to na sza in we sty cja. Wy ko naw -
ca miał ta ki etap, że mu siał z ga zo cią giem 
przejść pod jezd nią i w cza sie tych prac 

stwier dzo no wła śnie tę uster kę – pod kre -
śla Ra fał Ły sy, rzecz nik UM w So snow cu. 

Jak prze ka zał in we stor, uda ło się już 
zna leźć wy ko naw cę, któ ry pod jął się prac 
na praw czych uszko dzo ne go pa sa jezd ni. 
Je śli wszyst ko pój dzie zgod nie z pla nem, 
utrud nie nia w ru chu po win ny potrwać 
do po ło wy paź dzier ni ka. 

War to tak że do dać, że na chwi lę obec -
ną te ren jest nadzorowany za po mo cą mo -
ni to rin gu geo de zyj ne go. Cho dzi o ob ser -
wa cję dro gi po dru giej stro nie i oce nę, czy 
tam też mo że wy stą pić po dob na awa ria. 
Na ra zie, na szczę ście nic na to nie wska -
zu je. KP 

Utrud nie nia na DK 94 przy Au cha nie

Wo je wódz two ślą skie ma 25 lat
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Statuetka Superprezydenta trafiła m.in. do prezydenta Sosnowca. 
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W dwustutysięcznym Sosnowcu funkcjonuje pięć zespołów ratownictwa medycznego. 
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Mocne głosy w senackiej debacie
O kulturze dyskusji publicznej, edukacji, polityce, zbliżających się wyborach, Marszu Miliona Serc, konwencji PiS w katowickim Spodku, a także o skandalu,  
który z udziałem księży wybuchł w Dąbrowie Górniczej, rozmawiali 3 października w auli ZSM w Sosnowcu w ramach debat senackich gospodyni wieczoru,  
czyli Joanna Sekuła, senator RP, Bronisław Komorowski, były prezydent RP, Adam Michnik, redaktor naczelny Gazety Wyborczej i ksiądz prof. Alfred Wierzbicki. 
Spotkanie prowadziła redaktor Magdalena Czyż.

Na pierw sze py ta nie, któ re pa dło, do -
ty czą ce te go, co się sta ło z kul tu rą de -
ba ty pu blicz nej w kra ju, pre zy dent 
Bro ni sław Ko mo row ski stwier dził 
krót ko: – Nie ste ty, trze ba po wie dzieć, 
że za ni ka sa ma de ba ta pu blicz na. Nie 
sprzy ja jej fakt, że u wła dzy jest si ła po -
li tycz na, któ ra uwa ża, że wie naj le piej 
i nie trze ba ni cze go oma wiać z ni kim, 
nie oglą dać się na ta kie bła host ki, jak 
po trze ba dia lo gu, opi nio wa nia czy 
kon sul ta cji. Ta si ła idzie jak ostre na -
rzę dzie, wbi ja jąc się czę sto w de li kat ną 
tkan kę ży cia spo łecz ne go i po li tycz ne -
go. Trud no mó wić o czymś, cze go nie 
ma. Jak nie ma de ba ty, to o niej nie 
mó wi my. Bo le ję nad sta nem kul tu ry 
po li tycz nej w Pol sce. Od lat ob ser wu ję 
co raz wię cej cham stwa, wul gar no ści 
i bru tal no ści. Za po wie dzią pro wa dze -
nia ta kiej po li ty ki by ły sło wa An drze ja 
Lep pe ra, któ ry mó wił, że Wer sal się 
skoń czył. Miał ra cję. 

Te ma tów do roz mo wy nie bra ko wa -
ło. Bo ha te ro wie wie czo ru od po wia da li 
na py ta nia so sno wi czan do ty czą ce nie 
tyl ko te go, co sta ło się w de ba cie pu -

blicz nej i po li ty ce po 1989 r., ale tak że 
na te mat woj ny pol sko -pol skiej, kul tu ry 
po li tycz nej, kon dy cji ko ścio ła, zbli ża ją -
cych się wy bo rach i sta nu edu ka cji. 

O dys ku sji na te mat kon dy cji pol -
skiej szko ły i edu ka cji, któ ra od by wa się 
w par la men cie, mó wi ła se na tor Jo an -
na Se ku ła. – Prze wa ża ją gło sy, że tra -
dy cyj na edu ka cja jest w sta nie pa lia -
tyw nym i wie my, że mu si umrzeć. 

W pierw szej ko lej no ści mó wi się 
o tym, że za koń czy ła się edu ka cja ery 
Gu ten ber ga, a mu si za cząć edu ka cja 
Tu rin ga. W edu ka cji wszy scy ocze ku -
je my zmia ny. Edu ka cja włą cza ją ca, nie 
ma ją ca gra nic, po zwo li wy kształ cić 
otwar te, po szu ku ją ce i kre atyw ne dzie -
ci – mó wi ła se na tor Se ku ła. – Kla sycz -
ny sys tem kla so wo -edu ka cyj ny jest już 
ana chro ni zmem, dla te go też trze ba 

po szu ki wać ta kich me tod, dzię ki któ -
rym wszy scy w pro ce sie edu ka cyj nym 
bę dą się uczyć od sie bie wza jem nie. 
Ro la na uczy cie la w obec nym wy mia rze 
jest już nie ak cep to wal na. Na uczy ciel 
tu tor, prze wod nik, fa cy li ta tor to ro le, 
któ re no wo cze sny na uczy ciel po wi nien 
przy jąć. Po dru gie, po win ny zo stać 
zmie nio ne pro gra my na ucza nia, tre ści 
kształ ce nia, przy udzia le ro dzi ców, 
uczniów, jak i eks per tów. Trze cią re -
ko men da cją jest odej ście od sys te mu 
kla so wo -lek cyj ne go – do da ła. 

Naj wię cej emo cji wśród go ści de ba ty 
wzbu dził skan dal z udzia łem księ ży 
i pra cow ni ka sek su al ne go, któ ry wy da -
rzył się w Dą bro wie Gór ni czym. 
Do tej spra wy od niósł się ks. prof. Al -
fred Wierz bic ki, sze ro ko oma wia jąc 
przy czy ny kry zy su ko ścio ła, la icy za cji 
i hej tu, z któ ry mi od lat zma ga się ko -
ściół w Pol sce. Kry tycz nie oce nił po -
sta wę, ja ką za pre zen to wał po tym wy -
da rze niu ksiądz Grze gorz Kaszak, bi -
skup die ce zji so sno wiec kiej. 

– Nie chcę wy ci szać au ten tycz ne go 
bó lu, ja kie go spra wi ły pań stwu wy da -

rze nia z Dą bro wy Gór ni czej. Mnie 
oso bi ście naj bar dziej zbul wer so wa ła 
re ak cja lo kal ne go ko ścio ła na to wy -
da rze nie. Je śli bi skup wy da je ko mu -
ni kat, w któ rym pro si o mo dli twę 
za obo la łych księ ży, to zna czy, że on 
nie ma w so bie krzty chrze ści jań stwa. 
Ra to wa nia czło wie ka wy ma ga zwy -
kła przy zwo itość. Nie trze ba gło sić 
Ewan ge lii. Kie dy prze czy ta łem 
oświad cze nie bi sku pa, to po my śla łem 
że on jest na praw dę po za ko ścio łem. 
Nie dość, że pró bu je za łgać sy tu ację, 
to od wo łu je się do cze goś naj gor sze -
go, czy li fał szy wej po boż no ści 
– stwier dził ks. prof. Al fred Wierz -
bic ki. 

Po ofi cjal nym za koń cze niu de ba ty, 
któ ra trwa ła po nad dwie go dzi ny, by -
ła tak że moż li wość, by jesz cze oso bi -
ście po roz ma wiać z jej uczest ni ka mi. 
So sno wiec kie spo tka nie by ło ko lej ną 
od sło ną se nac kich de bat od by wa ją -
cych się w ra mach cy klu „Kul tu ra de -
ba ty pu blicz nej klu czem do spo łe -
czeń stwa oby wa tel skie go. Se nat bli -
sko oby wa te la”.
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Wy kaz lo ka li użyt ko wych wraz z po da niem ad re -
su, po wierzch ni użyt ko wej, wy po sa że nia tech -
nicz ne go lo ka lu oraz wy so ko ści staw ki wy wo ław -
czej net to/m2 znaj du je się na ta bli cy ogło szeń 
w sie dzi bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo -
wych w So snow cu i na stro nie www.mzzl.pl. 

Otwar cie ofert na stą pi 11 paź dzier ni ka 2023 
ro ku o go dzi nie 10:30 w sa li kon fe ren cyj nej 
w sie dzi bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo -
wych w So snow cu, przy uli cy Par ty zan tów 10a. 
Ofer ty wraz z do ku men ta mi re je stro wy mi, 
oświad cze niem o nie po sia da niu za dłu że nia 
wzglę dem Gmi ny So sno wiec, po twier dze niem 
wpła ty wa dium oraz pod pi sa ną klau zu lą zgo dy 
na prze twa rza nie da nych oso bo wych na le ży zło -
żyć w za mknię tych ko per tach z do pi skiem 
„Nie otwie rać – ofer ta naj mu na lo kal użyt ko wy” 
w Kan ce la rii Za kła du po kój nu mer 4 do 10 paź -
dzier ni ka 2023 ro ku do go dzi ny 15:00. 

Wa dium w wy so ko ści jed no mie sięcz ne go 
czyn szu usta lo ne go we dług staw ki wy wo ław czej 
(bez po dat ku VAT) na le ży wpła cić na kon to PKO 
BP S.A. 04 1020 2313 0000 3802 0579 7990 
nie póź niej niż przed upły wem ter mi nu skła da -
nia ofert. 

 Lo ka le użyt ko we wy sta wio ne do prze tar gu 
moż na oglą dać w ter mi nie do 10 paź dzier ni -
ka 2023 ro ku po wcze śniej szym te le fo nicz nym 
uzgod nie niu ter mi nu z pra cow ni kiem. 

Re gu la min wy naj mu lo ka li użyt ko wych oraz 
ga ra ży znaj du ją cych się w za so bach Gmi ny So -

sno wiec i za rzą dza nych przez Miej ski Za kład Za -
so bów Lo ka lo wych w So snow cu, a tak że druk 
ofer ty prze tar go wej, oświad cze nia o nie po sia da -
niu za dłu że nia wzglę dem gmi ny So sno wiec 
oraz klau zu li zgo dy na prze twa rza nie da nych 
oso bo wych do stęp ny jest w sie dzi bie Za kła du, 
w Dzia le Lo ka li Użyt ko wych, bu dy nek A, po kój 
nu mer 2 oraz na stro nie www.mzzl.pl. 

Kry te rium wy bo ru ofert sta no wi wy so kość 
staw ki net to za m2 po wierzch ni lo ka lu użyt ko we -
go. Ofe rent, któ re go ofer ta wy gra ła prze targ, ma 
obo wią zek za wrzeć umo wę naj mu w ter mi nie 14 
dni od da ty ogło sze nia wy ni ków prze tar gu, 
pod ry go rem utra ty wa dium. Ter min zwią za nia 
ofer tą wy no si 3 mie sią ce. Dy rek tor Za kła du mo -
że unie waż nić prze targ w czę ści lub w ca ło ści bez 
po da nia przy czy ny. 

Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu po sia da w swo jej ofer cie rów nież lo ka le 
użyt ko we do wy na ję cia w try bie bez prze tar go -
wym, któ rych wy kaz do stęp ny jest na ta bli cy 
ogło szeń w sie dzi bie Za kła du oraz na stro nie 
www.mzzl.pl.

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych w Sosnowcu 
z siedzibą przy ulicy Partyzantów 10a,  

 ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokali użytkowych

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych 
w Sosnowcu 

ulica Partyzantów 10a 
41-200 Sosnowiec 

telefon: 32 290 18 34 
e-mail: mzzl@mzzl.pl

W debacie wzięli udział Joanna Sekuła, Adam Michnik, ks. prof. Alfred Wierzbicki 
i Bronisław Komorowski. 

Sylw
ia Turzańska
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Sprawiedliwi wśród Narodów Świata
„Historia przerwana. Z dziejów społeczności żydowskiej w Sosnowcu” – taki tytuł nosiła sesja popularnonaukowa, zorganizowana 28 września przez Instytut Pamięci 
Narodowej Oddział w Katowicach i Pałac Schoena Muzeum w Sosnowcu w ramach obchodów 80. rocznicy likwidacji gett zagłębiowskich. Goście, którzy uczestniczyli 
w tej niezwykłej sesji w Pałacu Schoena, mogli wysłuchać m.in. opowieści o sosnowiczanach, który ratowali Żydów podczas niemieckiej okupacji, żydowskim życiu 
i Zagładzie na Górnym Śląsku i Zagłębiu Dąbrowskim, poznać bohaterów żydowskiego ruchu oporu w Zagłębiu i topografię getta na Środuli. Poruszające historie 
o sosnowiczanach, którzy wbrew wszystkiemu, ryzykowali własne życie, by za wszelką cenę  uratować Żydów, opowiedzieli m.in. Tomasz Gonet z katowickiego oddziału 
IPN oraz dziennikarka Anna Malinowska z Gazety Wyborczej. Poniżej przytaczamy dwie z nich. ST

Na ulicy Wiejskiej  w Sosnowcu mieszkało małżeństwo Wacława i Józef 
Latosów.  Wacława Latos pracowała w przedsiębiorstwie żydowskiego 
fabrykanta Mamloka w Sosnowcu. Nawiązała bliskie stosunki z  rodziną 
założyciela fabryki, szczególnie zaprzyjaźniła się z jego córkami – Adelą 
i Zofią. W momencie, kiedy rodzina Mamloków znalazła się w getcie, 
małżeństwo zaczęło im pomagać, dostarczając żywności i lekarstw. 
W obliczu likwidacji getta ciężko chora żona pani Mamlok popełniła 
samobójstwo, a Adela wraz z mężem Adolfem Lenemanem i drugą 
siostrą Janiną, trafili do transportu do obozu w Oświęcimiu. Już w drodze 
do pociągu, gdy przechodzili pod dworcowym wiaduktem, 
prawdopodobnie przy ul. Piłsudskiego, Adolf wypchnął Adelę z pieszej 
kolumny. Tym samym uratował żonę, ale sam nie uciekł. Razem z Janiną 
zmarli na tyfus w obozie. Adela Leneman zerwała żółtą gwiazdę 
z napisem „Żyd” i  udała się od razu do domu Wacławy i Józefa Latosów. 
Ci zgodzili się ją przyjąć, choć sami mieszkali w bardzo trudnych 
warunkach. Ich mieszkanie składało się zaledwie z kuchni i małego 
pokoju. Nie było kanalizacji ani bieżącej wody. 
Kiedy tylko ktoś przychodził do mieszkania, Adela musiała chować się do 
szafy, by nie zdradzić swojej obecności, w której na stałe znajdowały się 
syrop na kaszel i poduszka. 
W mieszkaniu przebywał także 12-letni syn Latosów, Janusz. Adela 
podkreśla, że mimo młodego wieku chłopiec dobrze rozumiał sytuację. 
Wiedział jak się zachować, by nie wyjawić jej obecności: „Kiedy tylko 
ktoś pukał do drzwi, Janusz przytrzymywał go jak najdłużej przy wejściu, 
aby dać mi czas na ukrycie się w szafie”. 
Latosowie opiekowali się Adelą przez osiem miesięcy, do kwietnia 1944 r. 
Jesienią umieścili ją na kilka tygodni na wsi na Śląsku. Odwiedzali ją tam 
regularnie. Ostatecznie Latosowie i Adela podjęli decyzję o wyjeździe 
ukrywanej za granicę. Józefowi udało się załatwić Adeli „aryjskie papiery” 
na nazwisko Cesarz i dostać zgodę na jej wyjazd do Austrii. Małżeństwo 
uratowało życie nie tylko Adeli, ale także pomagali jej rodzinie – Zofii 
– siostrze Adeli, która dzięki małżeństwu z Polakiem uniknęła deportacji. 
Rodzina trafiała do kolejnych obozów, aż w końcu znalazła się w Austrii, 
gdzie finalnie dołączyła do nich Adela. W czasie okupacji Latosowie 
udzielali pomocy także znajomemu Mamloków, czeskiemu okuliście, 
doktorowi Maksymilianowi Dreifusowi. Wacława pomogła mu  znaleźć 
schronienie w Sosnowcu i skontaktować się z jego siostrą. Pomagali też 
kuzynce Mamloków, Stelli Kipmann i jej mężowi. 
Adela, mieszkająca po wojnie w Wielkiej Brytanii, kilkakrotnie 
odwiedziła Wacławę – w 1966, 1980 i 1985 r. Wacława, a także jej syn 
Janusz i jego rodzina wiele razy odwiedzali Adelę w Wielkiej Brytanii. 
Adela do śmierci w 1997 r. pozostała bliską przyjaciółką i nieformalnym 
członkiem rodziny Latosów, ukochaną „przyszywaną” babcią 
i prababcią.  
W 1984 r. Wacława i Józef Latosowie zostali uhonorowani tytułem 
Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 

Źródło: www.sprawiedliwi.org.pl, oddział IPN w Katowicach

LOSY MAŁŻEŃSTWA LATOSÓW

„Przed II wojną światową mój dziadek Jakub Zorski 
prowadził znany zakład fotograficzny, założony 
około 1900 r. przy ul. Modrzejowskiej 11 
w Sosnowcu. Babcia Róża była córką zamożnego 
kupca Abrama Jasnego, który zatrudniał pomoc 
domową – kobietę z okolicznej wsi, Florentynę 
Nowak z d. Kasprzycką. Gdy 28 lutego 1915 r. urodził 
się mój ojciec Zygmunt, Florentyna stała się jego 
nianią. Po śmierci Abrama pracowała w domu 
Zorskich. Była dla mojej rodziny kimś więcej, aniżeli 
tylko pomocą domową. 
We wrześniu 1939 r. Niemcy zajęli Sosnowiec. 
Po utworzeniu w 1942 r. getta w północnej dzielnicy 
Środula, moja rodzina zorganizowała sobie kryjówkę 
w zakładzie fotograficznym. Inne schronienie, 
nazywane na wyrost bunkrem, Florentyna i jej mąż 
Franciszek, zaaranżowali w swoim domu przy ul. 
Dekerta. Skrytka znajdowała się pod podłogą suteryny, 
a  jej wymiary pozwalały kilku osobom jedynie leżeć 
pod deskami podłogi i podnosić się na łokciach, ale nie 
siedzieć. 
Rodzina ojca przebywała w getcie niemal rok, w bardzo 
złych warunkach. Ciągłe wysiedlenia, ukrywanie się 
przed kolejnymi „akcjami”, złe warunki mieszkaniowe, 
żywieniowe i higieniczne – wszystko to przyspieszało 
decyzję o ucieczce z getta. Wiosną 1943 r., gdy 
wysiedlania nasiliły się, ojciec zaplanował ucieczkę. 
Wiedział, że getto opuścić będą w stanie tylko on 
i dwójka rodzeństwa (druga siostra, Mietka, zginęła 
w niewyjaśnionych okolicznościach), ale nie rodzice. 
Dla nich nie było miejsca w „bunkrze”. Ojciec nigdy nie 
mówił o podjętej wówczas decyzji. Uciekł z kolumny 
idącej do pracy poza getto. Najpierw on, a po kilku 

dniach jego siostra i brat. Wszyscy spotkali się 
w mieszkaniu Nowaków. 
Rodzeństwo Zorskich – Zygmunt, Tadeusz i Lusia 
– ukrywało się pod podłogą Florentyny i Franciszka 
Nowaków przez blisko 18 miesięcy. Cały czas musieli 
być nadzwyczajnie ostrożni, aby nie wzbudzić podejrzeń 
sąsiadów. Czas spędzali w kącie za kotarą, gdzie mogli 
tylko przykucnąć oraz w skrytce pod podłogą, gdzie 
mogli tylko leżeć. Często przebywali tam także za dnia, 
bojąc się, że ktoś odkryje ich obecność. Cały czas byli 
głodni. Najczęściej jedli gotowane łupiny z ziemniaków, 
rzadziej chleb. Kupowanie chleba w ilości większej niż 
tej przydzielonej na kartki było trudne i ryzykowne. 
Florentyna opowiadała, że ludzie zwracali uwagę, czy 
ktoś nie kupuje więcej chleba, podejrzewając, iż ukrywa 
Żydów. 
Zorscy mieli trochę pieniędzy ze sprzedaży pierścionków 
matki. Jubiler, który kupił pierścionek, prawdopodobnie 
podejrzewał, że Nowakowie ukrywają Żydów, lecz nigdy 
ich nie wydał. Za ostatni pierścionek z brylantem 
Franciszek kupił ledwo cztery bochenki chleba. 
Pewnego dnia gospodarz przyniósł do domu kubeł 
z palonym wapnem. Razem z moim ojcem planowali 
zabić ewentualnego intruza, który odkryłby 
ukrywanych. Na szczęście nigdy nie doszło do tego 
makabrycznego scenariusza, choć – jak wspominał mój 
ojciec – było to bardzo możliwe. 
Pod koniec stycznia 1945 r. w okolicy nastała cisza 
– Niemcy uciekli z miasta. Wkrótce wkroczyła Armia 
Czerwona. Ojciec i jego rodzeństwo jeszcze przez kilka 
dni nie mieli odwagi opuścić suteryny Nowaków. Gdy 
wyszli na ulicę Dekerta, światło słoneczne raziło ich tak, 
że nie mogli swobodnie patrzeć, mieli też trudności 
z chodzeniem. Dziadkowie i pozostali członkowie 
rodziny zginęli w Auschwitz. Moja mama, Helena Zorska 
z d. Schächter, także straciła rodziców podczas Zagłady. 
Po wojnie zakład fotograficzny Jakuba Zorskiego 
przejęli moi rodzice. Gdy urodziłem się w 1947 r. 
wspólnie z rodzicami wychowywała mnie Florentyna, 
zwana przeze mnie i moją siostrę Irenę, Florcią. Gdy 
na fali antysemickiej kampanii marca 1968 r. moja 
rodzina wyemigrowała w 1969 r. do Szwecji, 
odczuwałem wielki żal z powodu rozstania z Florcią. 
Była jak przybrana babcia, zastępowała moich 
dziadków, ale co najważniejsze, uratowała trzy istoty 
ludzkie od pewnej śmierci”. 

 Wspomnienia: Józef Zorski (red. Mateusz Szczepaniak),  
Źródło: www.sprawiedliwi.org.pl

HISTORIA RODZINY ZORSKICH 

Rodzina Zorskich. Od lewej: Zygmunt, Tadeusz, Mieczysława, 
Jakub. W pierwszym rzędzie od lewej: Lusia i Róża. 
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Lo do wi sko przy ul. Zam ko wej prze szło do hi sto -
rii. W sym bo licz nym po że gna niu Sta dio nu Zi -
mo we go, któ ry był świad kiem naj więk szych suk -
ce sów so sno wiec kie go ho ke ja, wzię li udział by li 
gra cze Za głę bia. 

 Wśród by łych le gend so sno wiec kie go ho ke ja 
był m. in.: Fran ci szek Strze lec ki, któ ry co cie ka -
we brał udział tak że w uro czy stym otwar ciu 
obiek tu. By ło to do kład nie 18 lu te go 1966 ro ku. 
Na spo tka niu nie za bra kło tak że naj star sze go 
z gro na by łych gra czy ho ke jo we go Za głę bia, 86-

let nie go Ste fa na Dziad kie wi cza. Z za pro sze nia 
Krzysz to fa Woj ta now skie go, kro ni ka rza sek cji 
ho ke jo wej Za głę bia i za ra zem czło wie ka, któ ry 
ma o so sno wiec kim ho ke ju bez sprzecz nie naj -
więk szą wie dzę, sko rzy sta li po za wy mie nio ny mi 
wcze śniej: Mie czy sław Gar bacz, Woj ciech 
Kraw czyk, Ja cek La to, Ja cek Ku row ski, Adam 
Ber nat, Mie czy sław Na hun ko, Mie czy sław Sta -
cho wicz, Ja ro sław Frą czek, Krzysz tof Mo ra -
wiec ki, Da riusz Pła tek, Je rzy Paw łow ski, Adam 
Świ tal ski, Jan Ma dek sza, Le szek Ko ta siń ski, 

Pa weł Bec ker, An drzej Ka spe ro wicz i Ce za ry 
Bie lak. – Sta dion Zi mo wy umie ra, ist niał 57 lat. 
Ale my ślę, że pa mięć po nim i suk ce sy, któ re tu -
taj by ły wa szą za słu gą, zo sta ną na za wsze w ser -
cach wie lu lu dzi zwią za nych z sek cją ho ke jo we -
go Za głę bia – zwró cił się w stro nę by łych le -
gend Krzysz tof Woj ta now ski. W spo tka niu 
wziął tak że udział ak tu al ny pre zes ho ke jo we go 
Za głę bia, Ad rian Pie trzyk, któ ry za pro sił le gen -
dy so sno wiec kie go ho ke ja na me cze swo ich na -
stęp ców. KP 

Sentymentalne pożegnanie Stadionu Zimowego

Legendy sosnowieckiego hokeja pożegnały 
zasłużony dla sosnowieckiego sportu obiekt.

M
ichał C

hw
esiuk/polskihokej.pl
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Odbyła się premierowa 
prezentacja mundurów 
Kolei Śląskich

Podczas 15. edycji Międzynarodowych Targów TRAKO zaprezentowano nowe mundury Kolei Śląskich, w jakich już wkrótce zobaczymy pracowników drużyn 
śląskiego przewoźnika. Mundury te zaprojektowane zostały na miarę XXI wieku i stanowią kwintesencję połączenia tradycji z nowoczesnością – są jednocześnie 
eleganckie i wygodne.

Uszy te zo sta ły z ma te ria łu w ko lo rze gra na to wym, 
a na wy bra nych ele men tach mun du ru, jak np. kie -
szon ce na ko szu li, po ja wia się lo go spół ki bądź bar -
wy z lo go spół ki, m.in. żół ty pa sek do su kien ki, żół -
te i nie bie skie prze szy cia na fu ra żer ce. Umun du ro -
wa nie ko bie ce skła da się z ma ry nar ki oraz su kien -
ki, któ ra jest no wo ścią w spół ce Ko le je Ślą skie. Do -
peł nie niem mun du ru jest ele ganc ka apasz ka, fu ra -
żer ka, pa sek i pin z lo giem. Cie ka wost ką jest rów -
nież fakt, że apasz ka, po przez uży cie w zdy na mi -
zo wa nej wer sji lo go spół ki od zwier cie dla no wo cze -
sność i ak tyw ność, czy li ce chy, któ re de fi niu ją sta ły 
roz wój spół ki Ko le je Ślą skie. Mun dur w ca ło ści 
pre zen tu je się nie zwy kle ele ganc ko i rów no cze śnie 
– dzię ki uży ciu do je go uszy cia tka nin naj wyż szej 
ja ko ści – jest wy god ny i kom for to wy.  

Wer sja mę ska mun du ru obej mu je: ma ry nar kę, 
bia łą ko szu lę, spodnie, kra wat, kurt kę, czap kę 
gar ni zo no wą, pa sek i pin z lo go. Istot ną zmia ną 
jest umiesz cze nie na czap ce gar ni zo no wej orzeł -
ka, co spra wia, że ubra nie służ bo we wy glą da nie -
by wa le do stoj nie i w peł ni od da je etos pra cow ni -
ka ko lei. Lo go spół ki wy szy te jest rów nież na ko -
szu li, ma ry nar ce, kra wa cie, kurt ce i czap ce gar ni -
zo no wej.  Bar wy z lo go wy stę pu ją ja ko do peł nie -
nia mię dzy in ny mi na prze szy ciach w ko szu li, ma -
ry nar ce, kurt ce i czap ce.  

Tka ni na, z któ rej uszy ty jest mun dur, to mie szan -
ka wy so ko ga tun ko wej weł ny z do dat kiem ela sta nu 
o pod nie sio nej trwa ło ści oraz zwięk szo nej od por -
no ści na zu ży cie i za gię cia. Jest to tka ni na naj wyż -
szej ja ko ści sto so wa na w odzie ży kor po ra cyj nej, 
a do da tek ela sta nu spra wia, że mun dur jest wy god -
ny i do sko na le spraw dzi się na każ dej tra sie.

Je sień 2023 ro ku upły nie pod zna kiem kon ty nu -
owa nia in we sty cji zle co nych przez za rząd cę in -
fra struk tu ry PKP PLK SA oraz wej ścia na pla -
ce bu do wy w no wych pro jek tach. W dal szym 
cią gu bę dą kon ty nu owa ne mo der ni za cje li nii 
ko le jo wych do Tar now skich Gór oraz Za ko pa -
ne go, re mont obiek tów po mię dzy Ze brzy do wi -
ca mi a Cie szy nem. W po ło wie paź dzier ni ka 
roz pocz nie się mo der ni za cja ma gi stra li E6 5 
– w pierw szej ko lej no ści ro bo ty bę dą pro wa dzo -
ne na szla ku Ko biór – Pszczy na, a na od cin ku 
Bę dzin – Ka to wi ce Za wo dzie roz pocz ną się pra -
ce przy go to waw cze. W wy bra nych ter mi nach 

ko mu ni ka cja za stęp cza po ja wi się na wie czor -
nych kur sach w re jo nie Lu bliń ca oraz na od cin -
kach Pszczy na – Biel sko -Bia ła Głów na, Mi lów -
ka – Zwar doń, Ka to wi ce – Mi ko łów oraz Orze -
sze Jaś ko wi ce – Czer wion ka. Do kład ne go dzi -
ny od jaz dów oraz ter mi ny kur so wa nia po cią gów 
do stęp ne są w Li nio wym Roz kła dzie Jaz dy pu -
bli ko wa nym na stro nie in ter ne to wej Spół ki Ko -
le je Ślą skie oraz w in ter ne to wych wy szu ki war -
kach po łą czeń i na pla ka tach spo rzą dza nych 
przez PKP Pol skie Li nie Ko le jo we S.A. (do -
stęp nych m.in. na dwor cach ko le jo wych i pe ro -
nach). 

Li nio wy Roz kład Jaz dy bę dą cy ofi cjal nym roz -
kła dem jaz dy Ko lei Ślą skich za wie ra peł ne ta be le 
roz kła do we po szcze gól nych li nii na ca ły okres za -
mknię cio wy. 

12 paź dzier ni ka roz pocz ną się pra ce przy go -
to waw cze do mo der ni za cji ka to wic kie go wę zła 
ko le jo we go po le ga ją ce na bu do wie to rów 
tymczasowych umoż li wia ją cych pro wa dze nie 
ru chu po cią gów w ko lej nych eta pach. W pierw -
szej ko lej no ści przez dwa ty go dnie zo sta nie za -
mknię ty je den tor na szla ku Bę dzin – So sno wiec 
Głów ny, co po skut ku je zmia na mi w go dzi nach 
od jaz du, a tak że wy dłu że niem cza su prze jaz du 

dla po cią gów ja dą cych w kie run ku Ka to wic. 
Od 27 paź dzier ni ka ogra ni cze nia bę dą obo wią -
zy wać po mię dzy sta cja mi So sno wiec Głów ny 
a Ka to wi ce Za wo dzie, co wią że się z ko lej ny mi 
zmia na mi roz kła du jaz dy.  

Peł ny roz kład jaz dy po cią gów znaj du je się 
w dzia le Li nio wy Roz kład Jaz dy do stęp nym 
na stro nie in ter ne to wej: www.ko le je sla skie.pl. 
In fo li nia o utrud nie niach w kur so wa niu po cią -
gów Ko lei Ślą skich, Biu ro Ob słu gi Klien ta, 
Ob słu ga osób nie peł no spraw nych (czyn na ca -
ło do bo wo przez sie dem dni w ty go dniu):  
tel.: + 48 32 428 88 88.

Jesienne utrudnienia na trasach kursowania Kolei Śląskich
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 4, ul. Nowopogońska: 32 296 41 31 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Anna Karpińska    

Zasłużyć na szczęście  
(Wyd. Prószyński i Ska)

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Twoje życie cały czas będzie toczyć 
się w bardzo intensywnym tempie. 

W natłoku obowiązków znajdź chwilę 
wyłącznie dla samej siebie – to bardzo ważne dla 
zdrowia psychicznego.  

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Czeka Cię 
spora niespodzianka w pracy. 
Będziesz potrzebować czasu, by 

oswoić się z nową sytuacją, ale 
wkrótce wszystko się unormuje. Słuchaj 

rad zaufanych osób, mogą się okazać niezwykle 
cenne w ważnych sytuacjach.  

RYBY (19.02. – 20.03.) – Nie planuj 
nic ważnego w najbliższym czasie, bo 
być może wszystko wywróci się 

do góry nogami. Niektóre sytuacje 
sprawiają, że musimy działać tu i teraz bez 

zbędnych planów.  

BARAN (21.03. – 19.04.) – Samotne 
barany będą cieszyć się dużym 
powodzeniem – nie będą to jednak 

raczej „miłości życia”, a jedynie 
przelotne romanse. Nie angażuj się 

zbytnio, ale ciesz pięknymi chwilami. Pomyśl 
nad zmianą diety. 

BYK (20.04. – 22.05.) – Dobra passa 
trwa. Wyciągaj z życia, ile się da, bo 
gwiazdy będą Ci sprzyjać – zarówno 

w uczuciach, jak i w finansach. 
Na dobre zapomnisz o wszystkich problemach. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) – Nie 
odmawiaj bliskim pomocy – sytuacja 
jest ciężka, ale razem z pewnością 

z niej wybrniecie. Daj sobie czas 
na podjęcie niektórych decyzji – nie 

działaj pochopnie. Nie snuj zbyt wielu planów, 
żyj chwilą. 

RAK (22.06. – 22.07.) – To będzie 
bardzo pracowity miesiąc. 
Wyjątkowo rzetelnie skup się 

na powierzonych Ci obowiązkach. Już 
niedługo Twoje trudy zostaną 

wynagrodzone. Pojawią się drobne problemy 
sercowe. Czeka Was wiele długim rozmów 
i wspólnego rozwiązywania problemów. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Odpoczynek 
nie jest Ci dany – kolejny intensywny 
okres przed Tobą. Postaraj się jednak 

znaleźć chwilę dla przyjaciół. Zadbaj 
też bardziej o siebie, zarówno 

od środka, jak i z zewnątrz.  

PANNA (24.08. – 22.09.) – Wraz 
z nowym członkiem rodziny będziecie 
uczyć się żyć na nowych zasadach. 

Szybko przywykniesz do nowej 
rzeczywistości. Zadbaj o siebie – więcej ruchu 
pozytywnie wpłynie na Twoje samopoczucie.  

WAGA (23.09. – 22.10.) – Znajdź czas 
na własne przyjemności, zachcianki 
i marzenia. Nie kieruj się ciągle 

czyimś szczęściem, lecz swoim. 
Dostaniesz niecodzienną propozycję – dwa razy 
się zastanów, zanim odmówisz. 

SKORPION (23.10. –21.11) – Powoli 
zaczniesz sobie układać życie 
na nowo – rób to w przemyślany 

sposób, bez pośpiechu. Znajdź więcej 
czasu dla tych, na których Ci najbardziej zależy. 
W natłoku spraw łatwo zapomnieć o tym, co 
w życiu naprawdę ważne.  

STRZELEC (22.11. – 21.12.) – Twoje 
życie uczuciowe kwitnie! Będziesz 
cieszyć się niezwykłym 

powodzeniem. Postaraj się jednak nie 
ciągnąć  za ogon zbyt wielu srok 

jednocześnie. Zadbaj o swoją dietę, szczególnie 
pod kątem zdrowotnym.

Poziomo: 1 – dobry kolega, druh, 5 – gdy pada, mówimy, że jest barowa, 8 – centralny plac starogrecki, 9 – Stachura lub Gierek, 10 – zawieszenie 
działań wojennych, 11 – entuzjastyczny okrzyk radości, 12 – jedwabna przędza do wyszywania, 14 – płótno bawełniane lub chińskie miasto,  
16 – okulary dla narciarza, 17 – w parze z Gomorą, 19 – dokładka, dodatkowa porcja, 21 – na elektroniczny nie trzeba naklejać znaczka, 22 – źródło 
zysków szejków, 25 – biała broń, 28 – w starym filmie szukał miliona, 29 – góral, składak, damka, 30 – mędrzec, 32 – imitacja, 34 – pierwiastek 
chemiczny lub mitologiczny olbrzym, 35 – rower dla dwojga, 36 – poręczyciel, 37 – dawni wędrowni komedianci, 38 – gospoda, 39 – cofanie się 
w rozwoju. 
 
Pionowo: 1 – okazjonalna impreza handlowa, 2 – znany horror Hitchcocka, 3 – jeszcze nie otyłość, 4 – roztropność, 5 – wspólnik, 6 – klomb,  
7 – koniak z Gaskonii, 13 – wyrabia dzwony, 15 – ostatnia królowa egipska słynna ze swej urody, 18 – hotel dla zmotoryzowanych, 20 – cały biały 
w kinie, 23 – krętactwo, 24 – grecki filozofstoik (330–231 p. n. e.), pisarz i poeta z Assos, uczeń Zenona z Kition, 26 – zaburzenia pracy serca,  
27 – nocleg dla wojska, 28 – organizator, 31 – honorowe odznaczenie, 33 – ceniony w sokolnictwie. 

Ta opowieść zaczyna się w Wigilię i w Wigilię się 
kończy. Nie oznacza to jednak, że akcja rozgrywa się 
wyłącznie w świątecznej atmosferze przy wigilijnym 
stole. 
Główne bohaterki, Roma i Marcelina, zanim zasiądą do 
wspólnej wieczerzy z gośćmi, będą musiały przejść 
długą i trudną drogę. Mimo różnicy wieku, doświadczeń 
i sytuacji życiowej, łączy je świadomość błędów z 
przeszłości, które rzucają cień na ich życie. 
Czy kręte ścieżki losu wyprostują się kiedykolwiek? Czy 
wspólna Wigilia połączy czy podzieli bohaterki na 
zawsze? Czy będą mogły powiedzieć, że zasłużyły na 
szczęście? 
 
Data wydania: 12.10.2023
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Koszykarki z Sosnowca przed historycznym wyzwaniem
7 października meczem z MKS-em Pruszków koszykarki z Sosnowca zainaugurują nowy sezon. Będzie to bezsprzecznie historyczny czas dla naszej drużyny, która po raz 
pierwszy w historii wystąpi w europejskich pucharach.

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Po dob nie jak w po przed nim se zo nie za wy ni ki ze -
spo łu bę dzie od po wia dał tre ner Jor di Ara go nes. 
W Za głę biu zo sta ły li der ki z po przed nie go se zo nu 
Jes si ca Ja nu ary, Ba ta be Ze mpa re oraz Qu inn Urba -
niak -Do rn stau der. Nie ste ty, ta pierw sza bo ry ka się 
z ura zem, któ ry na tę chwi lę wy klu cza ją z gry.  

– Jes si ca prze by wa ak tu al nie w Sta nach 
na kon sul ta cji me dycz nej u le ka rza, któ ry na co 
dzień się nią zaj mu je. Li czy my, że wró ci do nas 
jak naj szyb ciej. Nie wy klu cza my, że na czas jej 
nie obec no ści się gnie my po za stęp stwo, ale czy tak 
się sta nie, czas po ka że. Na ra zie mu si my so bie ra -
dzić bez Jess, ale cóż, są sy tu acje, na któ re nie ma -
my wpły wu – in for mu je Ma rek Le siak, pre zes 
MB Za głę bie. 

Czwar tą za gra nicz ną ko szy kar ką w ka drze bę -
dzie Zoé Wa do ux. Fran cuz ka w mi nio nym se zo -
nie bro ni ła barw eki py PolskaStrefaInwestycji 
Enea Go rzów Wlkp., z któ rą się gnę ła po brą zo wy 
me dal. Atu tem Fran cuz ki są rzu ty z dy stan su, a jej 
re kord to aż dzie sięć cel nych „tró jek” w jed nym z li -
go wych wy stę pów w ro dzi mej li dze. Wa do ux za -
stą pi w So snow cu Mi ro sla vę Mi sti no vą. Sło wacz -
ka po se zo nie opu ści ła eki pę Za głę bia. Do So -
snow ca wró ci ła z ko lei Zayn Urba niak -Do rn stau -
der, sio stra Qu inn, któ ra gra ła w So snow cu w se -
zo nie 2021/2022. Zayn ma jed nak pol ski pasz port, 
dla te go bę dzie trak to wa na ja ko ro dzi ma za wod -
nicz ka. Do Za głę bia wró ci ły tak że Mar ty na Czy -

żew ska, któ ra ostat nio bro ni ła barw RMKS Xbest 
Ryb nik oraz Mar ty na Ja siu le wicz gra ją ca w mi nio -
nym se zo nie w Wi śle Kra ków. W ka drze po zo sta ły 
z ko lei Alek san dra Woj ta la, Ali cja Ja rząb oraz 
Klau dia Wno row ska. No wy mi twa rza mi są za to 
Ma rze na Mar ci niak (MKS Prusz ków) oraz 19-
let nia Ad rian na Ryng (MKS MOS Wro cław).  

– Oprócz tych za wod ni czek ma my oczy wi ście 
uta len to wa ną mło dzież, któ ra tak że bę dzie 
do dys po zy cji na sze go tre ne ra Jor die go Ara go ne -
sa. Bę dzie my ry wa li zo wać na dwóch, a w za sa dzie 
na trzech fron tach, bo prze cież So sno wiec bę dzie 
tak że go spo da rzem tur nie ju fi na ło we go PP, któ ry 
po dob nie jak w tym ro ku od bę dzie się w na szej 

no wej ha li Are nie So sno wiec wcho dzą cej w skład 
kom plek su spor to we go ArcerolMittal Park, dla -
te go ka dra mu si być licz na, tak aby śmy po go -
dzi li udział w tych roz gryw kach – do da je pre zes 
Le siak. 

Przed Za głę biem wiel kie wy zwa nie spor to we, 
a za ra zem lo gi stycz ne, ja kim bę dzie wy stęp 
w EuroCup. Nasz ze spół zna lazł się w gru pie 
z Lat tes Mont pel lier Ag glo Ba sket (Fran cja), Lo -
in tek Ger ni ka Biz ka ia (Hisz pa nia) oraz Ra mat 
Ha sha ron Ba sket ball (Izra el).  

– Spor to wo tra fi li śmy na to po we ze spo ły, ale 
prze cież jak spa dać to z wy so kie go ko nia. 
Na pew no bę dzie my się sta ra li spra wić ja kąś nie -
spo dzian kę. Sto imy przed ogrom nym wy zwa -
niem, ale po sta ra my się mu po do łać. Mam na -
dzie ję, że ki bi ce nam w tym po mo gą. Ser decz nie 
za pra sza my na na sze spo tka nia do no wej ha li, 
do Are ny So sno wiec, któ ra sta nie się te raz dla nas 
no wym do mem – mó wi pre zes MB Za głę bie. 

Pierw szy mecz no we go se zo nu so sno wi czan ki 
ro ze gra ją 7 paź dzier ni ka o godz. 14.00. Ty dzień 
póź niej ko lej nym ry wa lem bę dzie eki pa z Po zna -
nia, a już 19 paź dzier ni ka w pierw szym do mo -
wym me czu EuroCup po dej mie Ra mat Ha sha -
ron Ba sket ball. Po czą tek me czu godz. 18.00 

Kar ne ty na ca ły se zon, obej mu ją ce me cze li go -
we i pu cha ro we to koszt 150 zł (nor mal ne) i 50 zł 
(ulgo we). Bi le ty z ko lei moż na na być w ce nie od 5 
do 25 zł. Szcze gó ły na stro nie klu bu so sno wiec -
kie -ko szy kar ki.pl.

W Koninie na podium w zawodach PP stanęły dwie szablistki TMS 
Zagłębie Zuzanna Lenkiewicz oraz Zuzanna Porada.

Przed koszykarkami MB Zagłębie wyjątkowy sezon. Oby powodów do radości było w nim jak najwięcej, tak jak 
miało to miejsce w minionych rozgrywkach, gdy zespół z Sosnowca okazał się czwartą siłą w Polsce.

Na in au gu ra cję roz gry wek siat kar ki I -li go -
we go Trans -Ann Pło mie nia So sno wiec 
ule gły na wła snym par kie cie dru ży nie MKS 
SAN-Paj da Ja ro sław 1:3. W naj bliż szy 
week end nasz ze spół cze ka wy jaz do wy po -
je dy nek, ale w trzy ko lej ne so bo ty paź dzier -
ni ka za pra sza my do ha li w Mi lo wi cach. 

Pre mie ro wy set no we go se zo nu za koń -
czył się wy gra ną so sno wi cza nek 25: 23 
dzię ki do bre mu fi ni szo wi. Pło mień opa no -
wał emo cje i wy da wa ło się, że w ko lej nych 
par tiach pój dzie za cio sem. Dru gi set do 21 
wy gra ły jed nak ry wal ki, któ re w dwóch ko -
lej nych par tiach wy ka za ły się zim ną krwią 
w koń ców kach se tach i dzię ki wy gra nym 

do 23 zgar nę ły kom plet punk tów. – Nie 
ma co roz pa mię ty wać tej po raż ki, trze ba 
wy cią gnąć wnio ski z te go me czu i wkro -
czyć w ko lej nych na zwy cię ską ścież -
kę – pod kre śla Krzysz tof Za biel ny, tre ner 
so sno wi cza nek. 

Przed nad cho dzą cym se zo nem w skła -
dzie Pło mie nia do szło do spo rych zmian 
ka dro wych. Z po przed nie go, bar dzo do bre -
go se zo nu za koń czo ne go przez so sno wi -
czan ki na trze cim miej scu, w ze spo le osta ły 
się za le d wie trzy za wod nicz ki.  

– Do szło do re wo lu cji ka dro wej w skła -
dzie i na pew no pa trząc w przy szłość, nie mo -
że my się od no sić do po przed nie go se zo nu. 

Ten etap się za koń czył i nie ma co do nie go 
wra cać. Trze cie miej sce to był na praw dę 
świet ny wy nik, któ ry spra wił, że siat kar ki 
otrzy ma ły cie ka we i atrak cyj ne fi nan so wo 
pro po zy cje, przez co nie by li śmy w sta nie ich 
za trzy mać. W klu bie po ja wi ło się dzie więć 
za wod ni czek, dla te go mó wi my o no wym 
roz da niu. Czas po ka że, co z te go wyj dzie. 
Spo koj nie ro bi my swo je. Oczy wi ście, ma rzy 
nam się awans do tur nie ju fi na ło we go. Pierw -
szy cel, na któ rym się sku pia my, to wej ście 
do fa zy play -off. Li ga bar dzo się spłasz czy ła, 
nie ma jed ne go fa wo ry ta, jak mia ło to miej -
sce w ubie głym se zo nie, gdy bry lo wa ła Stal 
Mie lec – mó wi tre ner Pło mie nia. 

Naj bliż szy mecz we wła snej ha li so sno -
wi czan ki ro ze gra ją 14 paź dzier ni ka, a ry wa -
lem bę dzie ze spół z Pi ły. Po czą tek me czu 
godz. 17.00. KP

W Ko ni nie od by ły się za wo dy Pu cha ru Pol ski Ju nio rów w sza bli. 
Świet nie za pre zen to wa ły się w nich sza blist ki To wa rzy stwa Mi ło -
śni ków Szer mier ki Za głę bie. 

Zwy cię ży ła Zu zan na Len kie wicz, któ ra w fi na le po ko na ła 15:13 
ko le żan kę klu bo wą Zu zan nę Po ra dę. W fi na ło wej ósem ce zna la -
zły się jesz cze dwie sza blist ki z So snow ca. Re pre zen tant ka ZKSz 
So sno wiec, Ga brie la Wój cik by ła siód ma, z ko lei ósmą lo ka tę za -
ję ła Emi lia Ha bryn z TMS Za głę bie. W ry wa li za cji męż czyzn pią te 
miej sce za jął Bar tosz Mar ker z TMS Za głę bie. KP

Pło mień wró cił do gry Fi nał we wnętrz ną  
spra wą sza bli stek  
TMS Za głę bie 

Siatkarki Płomienia ubiegły sezon zakończyły na trzecim miejscu w I lidze. W bieżącym sezonie 
klub z Sosnowca także chciałby znaleźć się w najlepszej czwórce rozgrywek. 

TRANS-ANN PŁOMIEŃ 
SOSNOWIEC 2023/2024

Rozgrywające: Oliwia Milkowska, 
Oliwia Poreda, Aleksandra Buczek 
Atakujące: Agnieszka Cur-Słomka, 
Magdalena Bagniak  
Przyjmujące: Gabriela Borawska, 
Oliwia Laszczyk, Marta Twardoch 
Środkowe: Emilia Kaczmarzyk, Monika 
Karnicka, Nikola Witkowska 
Libero: Olga Samul, Eliza Ropela-
Puzdrowska
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TEATR ZAGŁĘBIA 
www.teatrzaglebia.pl

MIEJSKI KLUB  
IM. JANA KIEPURY  
www.kiepura.pl 

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię 
i nazwisko, otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. 
Warunkiem odebrania biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie 
kwoty 2 zł. W sprawie zaproszeń prosimy dzwonić od 9 października. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na spektakl „Ślub” w dniu 12 października o godz. 19.00 
oraz jedno podwójne zaproszenie na sztukę „Komedia. Wujaszek 
Wania” w dniu 19 października o godz. 19.00. 

ZAPROSZENIA

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 9 października, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

7 października sobota godz. 19.00 Gniew 
8 października niedziela godz. 18.00 Boeing, Boeing 
9 października poniedziałek godz. 18.00 Eden. Baśń sceniczna 
w kilku obrazach 
10 października wtorek godz. 10.00 Ania z Zielonego Wzgórza 
11 października środa godz. 10.00 Ania z Zielonego Wzgórza 
12 października czwartek godz. 19.00 Ślub 
13 października piątek godz. 19.00 Ślub 
14 października sobota godz. 18.00 Pomoc domowa 
15 października niedziela godz. 18.00 Pomoc domowa 
16 października poniedziałek godz. 18.00 Liberty od music 
18 października środa godz. 10.00 Baśnie Andersena 
19 października czwartek godz. 19.00 Komedia. Wujaszek Wania

Sala WidowiskowoKoncertowa Muza, ul. Warszawska 2 
8 października niedziela godz. 19.00 Spektakl teatralny „Sielska 
wpadka” 
9 października poniedziałek godz. 17.00 Sosnowieckie Dni Seniora  
12 października czwartek godz. 19.30 Spektakl teatralny „Pani 
Pylińska i sekret Chopina” 
13 października piątek godz. 17.30 i 20.30 Spektakl teatralny 
„Boeing Boeing” 
14 października sobota godz. 14.00 Spektakl dla dzieci 
„Magiczny koncert – bajki świata” 
14 października sobota godz. 18.00 Koncert operetkowy 
„Jejmość operetka”  
15 października niedziela godz. 16.00 i 19.00 Spektakl teatralny 
„Zaręczony pogrążony” 
16 października poniedziałek godz. 19.00 Występ Abelarda Gizy 
„Samertajm” 
19 października czwartek godz. 19.00 Koncert „Jutro będzie 
dobry dzień – piosenki Szpilmana”

reklama
Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy dwa podwójne zaproszenia 
na koncert w ramach Kongresu Metropolii Kultury „Jutro będzie dobry dzień 
– piosenki Szpilmana”, który odbędzie się 19 października o godzinie 19.00. 
Prosimy o kontakt telefoniczny z redakcją od 9 października..

ZAPROSZENIA

Jejmość operetka, czyli jedyny w swoim 
rodzaju koncert operetkowy 
z kindersztubą i humorem, już 14 
października odbędzie się w Sali 
WidowiskowoKoncertowej 
Muza w Sosnowcu.  
 
Go ście usły szą naj więk sze dzie ła twór ców 
ope ret ko wych w wy ko na niu ele ganc kie go 
Kwin te tu Dżen tel me nów, któ rzy uchy lą 
drzwi do ba śnio we go świa ta ope ret ki. 

W kon cer cie bie rze udział pa ra ope ret ko -
wa, czy li Jo an na Woj ta szew ska (La dy So -

pran) i Ka mil Roch Ka rol czuk (Sir Te nor). 
Du ża daw ka hu mo ru, en dor fi ny, za ba wa, 
a przede wszyst kim wspa nia ła mu zy ka 
– gwa ran to wa ne. Kon cert roz pocz nie się 
o godz. 18.00. ST

Koncert z kindersztubą Znajdź swoją 
przestrzeń 

Niezwykły koncert „Pop Opera – od Opery do Musicalu”, z okazji mikołajek odbędzie się w Sali Koncertowo-
Widowiskowej Muza w Sosnowcu. 

Operowe hity w nowej odsłonie

Syl wia Tu rzań ska 
 
W tym dniu mu zy ka kla sycz na za brzmi jak 
naj więk sze hi ty z list prze bo jów. Gwiaz dą 
wie czo ru bę dzie Krzysz tof Knap czyk – ak -
tor i wo ka li sta zwią za ny z Te atrem Mu -
zycz nym w Ło dzi – na le żą cy do gro na naj -
zdol niej szych pol skich wo ka li stów mło de -
go po ko le nia. Wy stę po wał m.in. w Gre cji, 
Niem czech oraz w Sta nach Zjed no czo -
nych. Swo imi bra wu ro wy mi wy ko na nia mi 
Krzysz tof Knap czyk zdo by wa uzna nie słu -
cha czy w każ dym wie ku. Śpie wa po pol sku, 
an giel sku, fran cu sku, wło sku i ro syj sku. 
Od 2014 ro ku re ali zu je swój au tor ski pro -
jekt mu zycz ny „Ope ra na uli cy”, z któ rym 
od wie dził m.in. Rzym, Am ster dam, Pa ryż, 
No wy Jork, Ate ny i Ber lin. 

 Po suk ce sach na sce nach eu ro pej skich 
po wró cił do Pol ski, gdzie roz po czął au tor -
ską tra sę kon cer to wą. Za pro sze ni do udzia -
łu w tym pro jek cie  ar ty ści za śpie wa ją m.in. 

„O so le mio”, czy „La don na é mo bi le”, 
a tak że wiel kie hi ty z mu si ca li, oper i ope re -
tek ta kich jak „Skrzy pek na da chu”, „A Star 
is Born”, „Upiór w Ope rze”, „Tra via ta”, „La 
Bohème” czy „We so ła Wdów ka”. Na sce -
nie za tań czy tak że Krzysz tof Ja ros, zwy cięz -
ca pro gra mu Mam ta lent. 

 Bi le ty na kon cert są już do stęp ne w ka sie 
Sa li Wi do wi sko wo -Koncertowej Mu -
za w So snow cu oraz na stro nie in ter ne to wej 
ar ty sty: www.krzysz tofk nap czyk.pl. Bi le ty 
są w ce nie od 99 do 249 zł. 

ZAPROSZENIA

Dla naszych Czytelników 
przygotowaliśmy trzy podwójne 
zaproszenia. Koncert odbędzie się  
6 grudnia o godz. 19.00. Chętnych 
prosimy o kontakt telefoniczny 
z redakcją.Na scenie wystąpi aktor i wokalista Krzysztof 

Knapczyk. 

arc

Trze cia edy cja mię dzy na ro do we go wy da -
rze nia li te rac ko -mu zycz ne go pn. Fe sti wal 
Prze strzeń Sło wa od bę dzie się w dniach 
od 14 do 29 paź dzier ni ka w Za głę biow skiej 
Me dia te ce. W cią gu 16 dni w au li me dia te -
ki od bę dzie się dzie więć spek ta ku lar nych, 
in ter dy scy pli nar nych wy da rzeń, pod czas 
któ rych wy stą pi 33 zna ko mi tych ar ty stek 
i ar ty stów – pi sa rek, pi sa rzy, po etek, po etów 
i mu zy ków. Wię cej in for ma cji na stro nie: 
www.bi blio te ka.so sno wiec.pl. ST

ZAPROSZENIA

Dla naszych Czytelników 
przygotowaliśmy dwa podwójne 
zaproszenia. Chętnych prosimy  
o kontakt telefoniczny z redakcją  
od 9 października.


